
AVVISO RELATIVO AL PRESENTE BANDO PUBBLICATO SU G.U.R.I.-IV SERIE SPECIALE – CONCORSI ED 
ESAMI – N.101 DEL 23.12.2005 -  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  
         dicembre 2005 
 
Selezione pubblica, per esami, per la copertura di 
n. 1 posto di Dirigente amministrativo a tempo 
indeterminato per l’area servizi alla Didattica - 
presso l’Università Iuav di Venezia  

ASp/ssvc/lf 
Repertorio n.  1539– 2005 
Prot. n.  21681 del 23.12.2005 

   
  tit. VII/1 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la Legge 9.05.1989, n. 168; 
Vista la Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la Legge 5.02.1992, n. 104; 
Vista la Legge 24.12.1993, n. 537 "Interventi correttivi di finanza pubblica"; 
Visto il DPR 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la Legge 27.12.1997, n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica"; 
Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni; 
Vista la Legge 15.07.2002, n. 145 “disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per favorire lo scambio di esperienze e 
l’interazione tra pubblico e privato”; 
Visto il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
Visto lo Statuto dell’Università IUAV di Venezia;  
Visto il C.C.N.L. del personale dirigente dell’area 1, sottoscritto in data 5.4.2001; 
Visto il DPR 24.09.2004, n. 272 “Regolamento di disciplina in materia di accesso alla qualifica di dirigente, ai 
sensi dell’articolo 28, comma 5 , del decreto legislativo 30.03.2001, n.165; 
Vista la Legge 30.12.2004, n. 311 (finanziaria 2005); 
Vista la legge 28.11.2005, n. 246 “Semplificazione e riassetto normativo per l’anno 2005”;  
Vista la delibera del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo che, nella seduta del 19 dicembre 2005 ha avviato 
la procedura di selezione pubblica per esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente amministrativo a tempo 
indeterminato per l’area servizi alla Didattica; 
 

D E T E R M I N A  

Art.1   SELEZIONE PUBBLICA  

E’ indetta una selezione pubblica, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente amministrativo a tempo 
indeterminato per l’area dei servizi alla Didattica, area dirigenziale unica per i servizi alla didattica e i servizi 
amministrativi delle facoltà. 

Le prove d’esame tenderanno ad accertare il possesso  sia di  una preparazione specifica rispetto alla gestione delle 
strutture amministrative di supporto alla didattica e al monitoraggio e presidio delle scelte strategiche e operative 
dell’Università con riferimento ai servizi per la didattica,  che di competenze più trasversali correlate alla gestione 
complessiva, in una logica interfunzionale, dell’amministrazione dell’Università IUAV di Venezia. 

L’amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul 
lavoro. 

Art.2   REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi a partecipare: 
a) i dipendenti di ruolo delle Università e/o delle altre pubbliche amministrazioni, muniti di diploma di laurea del vecchio 
ordinamento o di diploma di laurea specialistica o a ciclo unico del nuovo ordinamento, che abbiano compiuto almeno 5 
anni di servizio, svolti in posizioni funzionali per l’accesso alle quali è richiesto il possesso del diploma di laurea, e che 
abbiano diretto, anche con incarico dirigenziale, per un periodo di almeno 24 mesi, strutture complesse per tipologia di 
attività, per numero di risorse umane afferenti (numero di dipendenti non inferiore a cinquanta), per responsabilità 
nell’autonomia gestionale, formalmente riconosciute, con esperienza nella applicazione di una logica di gestione 
interfunzionale di funzionamento dell’università.  

La definizione di struttura complessa è da riferire alla natura e alle caratteristiche delle competenze previste, che 
debbono avere rilievo oggettivo per l’intera amministrazione di appartenenza (confrontabile con l’Università IUAV di 
Venezia), nonché all’ambito di coordinamento e controllo delle attività svolte dagli uffici nei quali si articola la struttura 



stessa.  

In assenza del requisito di direzione di struttura complessa l’anzianità di servizio viene elevata ad almeno 10, svolti in 
posizioni funzionali per l’accesso alle quali è richiesto il possesso del diploma di laurea. 

Per i dipendenti delle amministrazioni statali reclutati a seguito di corso-concorso , il periodo di servizio è ridotto a 
quattro anni. 

Esclusivamente per i candidati non dipendenti dall’Università IUAV di Venezia, è fatto obbligo di presentare idonea 
documentazione (utilizzando eventualmente l’allegato B), da cui si possa evincere l’articolazione  e le competenze della 
struttura complessa diretta dal candidato. La valutazione relativa alla complessità della struttura sarà effettuata dalla 
amministrazione. 

b) I soggetti in possesso della qualifica di dirigente in enti o strutture pubbliche non ricomprese nell’ambito di 
applicazione dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165, muniti di diploma di laurea del vecchio 
ordinamento o di diploma di laurea specialistica o a ciclo unico del nuovo ordinamento , che abbiano svolto per almeno 
due anni le funzioni dirigenziali. 

c) Coloro che abbiano ricoperto incarichi dirigenziali o equiparati in amministrazioni pubbliche per un periodo non 
inferiore a cinque anni , purchè muniti di diploma di laurea del vecchio ordinamento  o di diploma di laurea specialistica 
o a ciclo unico del nuovo ordinamento. 

d) I cittadini italiani, forniti di diploma di laurea del vecchio ordinamento o di diploma di laurea specialistica o a ciclo 
unico del nuovo ordinamento, che abbiano maturato con servizio continuativo per almeno quattro anni, presso enti od 
organismi internazionali, esperienze lavorative in posizioni funzionali apicali per l’accesso alle quali è richiesto il 
possesso del diploma di laurea. 

I candidati non dipendenti da pubbliche amministrazioni devono altresì possedere i seguenti requisiti: 

A) Cittadinanza italiana o cittadinanza di uno stato membro dell’Unione Europea. 

B) Godimento dei diritti politici. I candidati cittadini degli stati membri dell’Unione Europea devono godere dei diritti 
civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza ed avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

C) Idoneità fisica all'impiego. 
L'Amministrazione ha facoltà di sottoporre a visita medica di controllo i vincitori di concorso, in base alla 
normativa vigente. 

D) Posizione regolare riguardo agli obblighi militari. 

Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall'elettorato politico attivo nonché coloro che siano stati 
destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, 
ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale. 

I requisiti prescritti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di ammissione alla selezione. 
L'esclusione dalla selezione, per difetto dei requisiti prescritti, è disposta con motivato provvedimento e notificata 
all'interessato. 

Art.3   DOMANDA E TERMINE DI PRESENTAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, utilizzando il modello allegato A al presente bando 
(pubblicato sul sito web http://www.iuav.it). o fotocopia dello stesso, dovrà essere indirizzata al Direttore amministrativo 
dell'Università Iuav di Venezia, Tolentini, S. Croce n. 191, 30135 Venezia e presentata, entro il termine perentorio di 
giorni trenta dalla pubblicazione dell’AVVISO sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie 
speciale “Concorsi ed esami”, secondo una delle seguenti modalità: 
1) direttamente all’ Archivio Generale nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00. 
2)  a mezzo raccomandata A.R., al seguente indirizzo: al Direttore amministrativo dell'Università Iuav di Venezia, 

Tolentini, S. Croce n. 191, 30135 Venezia. La data di spedizione è stabilita e comprovata dal timbro a data dell'ufficio 
postale accettante. L'amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

I candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità: 



A) cognome e nome; 

B) la data e il luogo di nascita; 

C) di essere in possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno Stato membro dell'Unione Europea; 

D) il Comune nelle cui liste elettorali sono iscritti, ovvero i motivi della mancata iscrizione o cancellazione 
dalle liste medesime. 
I candidati cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea debbono dichiarare di godere dei diritti civili e 
politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza, nonché di avere adeguata conoscenza della lingua 
italiana. 

E) di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche se sia stata concessa 
amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente pendenti a loro carico; 

F) il diploma di laurea del vecchio ordinamento o il diploma di laurea specialistica o a ciclo unico del nuovo ordinamento di 
cui sono in possesso, indicando la votazione nonché la data e il luogo di conseguimento; 

G) di essere dipendenti di ruolo delle Università e/o altre pubbliche amministrazioni e di aver compiuto almeno cinque 
anni di servizio, svolti in posizioni funzionali per l'accesso alle quali è richiesto il possesso del diploma di laurea e di aver 
diretto, per un periodo di almeno 24 mesi, anche con incarico di funzioni dirigenziali, strutture complesse formalmente 
riconosciute, come definite all’articolo 2, lettera a) del presente bando; ovvero di essere dipendenti di ruolo delle 
Università e/o altre pubbliche amministrazioni e di aver compiuto almeno 10 anni di servizio, svolti in posizioni 
funzionali per l’accesso alle quali è richiesto il possesso del diploma di laurea. Per i dipendenti delle amministrazioni statali 
reclutati a seguito di corso-concorso, il periodo di servizio è ridotto a quattro anni; 

ovvero di essere in possesso della qualifica di dirigente presso enti e strutture pubbliche non ricomprese nel campo di 
applicazione dell'art. 1 comma 2 del decreto legislativo 165/2001, di essere in possesso del prescritto diploma di 
laurea e di aver svolto per almeno due anni funzioni dirigenziali; 

ovvero di aver ricoperto incarichi dirigenziali o equiparati in amministrazioni pubbliche per un periodo non inferiore a 
cinque anni e di essere muniti del prescritto diploma di laurea; 

ovvero di essere cittadino italiano, di essere munito dell'idoneo titolo di studio e di aver maturato, con servizio 
continuativo per almeno quattro anni presso enti od organismi internazionali, esperienze lavorative in posizioni apicali per 
l'accesso alle quali è richiesto il possesso del diploma di laurea. 

Nel caso del titolo di studio conseguito all'estero, i candidati devono dichiarare l'equipollenza dello stesso ai diplomi italiani. 

H) la loro posizione relativa agli obblighi militari; 

I) di non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento, ovvero di non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale ovvero gli impieghi da cui sono stati 
destituiti o dispensati o dichiarati decaduti; 

L) il possesso di eventuali titoli di preferenza o precedenza, di cui all'art. 5 del D.P.R. n. 487/94, così come indicati nella 
Tabella A in calce al  presente bando. 

I candidati riconosciuti portatori di handicap, ai sensi della legge 5.2.1992, n. 104, dovranno specificare nella 
domanda la propria situazione di handicap, l'ausilio necessario in relazione allo stesso nonché l'eventuale 
necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove. 

Le dichiarazioni di cui ai punti E ed I dovranno essere rese anche se negative. 

La domanda dovrà contenere l'indicazione del domicilio eletto dal candidato ai fini della selezione. 

Non verranno prese in considerazione le domande: 

a) prive di sottoscrizione; 
b) con dati anagrafici mancanti o insufficienti; 
c) presentate oltre il termine prescritto. 

Art. 4 -   COMMISSIONE ESAMINATRICE 



La Commissione Esaminatrice viene nominata con la presente determinazione e risulta così composta: 
Prof. Giuseppe Catalano – professore ordinario di ingegneria gestionale presso il Politecnico  di Milano -Presidente 
Dott.ssa  Annamaria Gaibisso- direttore amministrativo del Politecnico di Torino-Componente 
Dott. Antonio Marcato –dirigente dell’area Programmazione Organizzazione e Innovazione del Politecnico di Milano – Componente 
Sig.ra Antonella Rizzardini – responsabile della Segreteria Generale dell’Università IUAV di Venezia. 
La Commissione esaminatrice stabilisce, preventivamente, i criteri e le modalità di valutazione delle prove concorsuali  da 
formalizzare nei relativi verbali , al fine di assegnare i punteggi da attribuire alle singole prove. 
La Commissione, prima dell’inizio di ciascuna sessione della prova orale, determina i quesiti da porre ai candidati per ciascuna delle 
materie di esame. Tali quesiti sono proposti a ciascun candidato con estrazione a sorte. 

Art. 5 -   PROVE DI ESAME 

Gli esami consisteranno in due prove scritte ed un prova orale consistente in un colloquio. 
La prima prova scritta, a contenuto teorico, verte su materie attinenti la conoscenza del contesto istituzionale e normativo 
del sistema universitario italiano, sui sistemi di pianificazione e controllo applicati alle pubbliche amministrazioni. 
La seconda prova scritta, a contenuto pratico, è diretta ad accertare l'attitudine dei candidati alla soluzione corretta, sotto il 
profilo della legittimità, della convenienza,  dell'efficienza ed efficacia e dell'economicità organizzativa, di questioni connesse 
con l'attività istituzionale della direzione della  struttura dedicata ai servizi alla didattica e alla gestione amministrativa 
delle facoltà. 

La prova orale consiste in un colloquio sulle materie previste per le prove scritte, e mira ad accertare la preparazione e la 
professionalità del candidato nonché l’attitudine all’espletamento delle funzioni dirigenziali, e la sua conoscenza delle 
problematiche dell'amministrazione universitaria. Nell'ambito della prova orale è altresì accertata la conoscenza della lingua 
inglese a livello avanzato; a tal fine è prevista la lettura, la traduzione di testi e la conversazione in inglese. Nel corso della prova 
orale è accertata la conoscenza a livello avanzato dell’utilizzo del personal computer   e dei software applicativi più diffusi da 
realizzarsi anche mediante una verifica pratica, nonché la conoscenza da parte del candidato delle problematiche e delle potenzialità  
connesse all’uso degli strumenti informatici in relazione ai processi comunicativi in rete, all’organizzazione e gestione delle risorse e 
al miglioramento dell’efficienza degli uffici e dei servizi. 

Le prove d’esame si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

Prima prova scritta (durata ore 4): giovedì 09 febbraio 2006 ore 09,00 presso la sede dell’Università IUAV , S.Croce n. 191, 
Tolentini, Venezia 

Seconda prova scritta (durata ore 4): giovedì 09 febbraio 2006 ore 15,00 presso la sede dell’Università IUAV , S.Croce n. 191, 
Tolentini, Venezia 

I candidati che non abbiano ricevuto la comunicazione di esclusione dalla selezione si considerino convocati per l’espletamento 
delle prove scritte presso la sede Centrale dello IUAV, S. Croce, 191, Tolentini, 30135 Venezia nell’ora e nel giorno su indicati. 
Per essere ammessi a sostenere le prove, i candidati dovranno essere muniti di un valido documento di 
riconoscimento. 

Per l'espletamento delle prove scritte, i candidati potranno portare con sé e consultare soltanto i testi di legge non commentati ed 
autorizzati dalla Commissione, e i dizionari. 

L’esito delle prove scritte sarà comunicato ai candidati nel locale dove si svolgeranno i colloqui,  prima 
dell’inizio dei colloqui medesimi.  

I voti di ciascuna prova sono espressi in centesimi. 

Conseguiranno l'ammissione al prova orale, i candidati che avranno riportato in ciascuna delle due prove scritte una 
votazione di almeno 70/100. 

Prova orale: venerdì 10 febbraio 2006 ore 11,00 presso la sede dell’Università IUAV , S. Croce n. 191, Tolentini, Venezia 
 
La  prova orale si intende superata con una votazione minima di 70/100. 

Le sedute della Commissione esaminatrice, durante lo svolgimento della prova orale, sono pubbliche. Al termine di ogni seduta 
dedicata alla prova orale, la commissione pubblicizzerà gli esiti della prova, con l'indicazione del voto riportato da ciascun candidato. 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 
L'amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dalla selezione 
per difetto dei requisiti di ammissione come sopra prescritti. 

Il punteggio complessivo è determinato sommando i voti riportati in ciascuna prova scritta ed il voto riportato nella 



prova orale. 

Art.6 -  TITOLI DI PREFERENZA E PRECEDENZA 

I candidati che abbiano superato la prova orale dovranno far pervenire a questo Ateneo, entro il termine perentorio di 15 giorni 
decorrenti dal giorno in cui hanno sostenuto la prova orale, i documenti, in originale o in copia autenticata, in carta semplice, 
ovvero le dichiarazioni sostitutive, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestanti il possesso di eventuali 
titoli di preferenza e/o precedenza, a parità di valutazione, già indicati nella domanda, dai quali risulti, altresì, il possesso del 
requisito alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 
I titoli di preferenza e di precedenza sono indicati nella Tabella A in calce al presente bando. 

Art. 7 - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La graduatoria di merito dei candidati è formata secondo l'ordine del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato, 
con l'osservanza, a parità di punti, delle preferenze e precedenze previste 
dall'art. 6 del presente bando. 
La graduatoria di merito è approvata con provvedimento amministrativo ed è immediatamente efficace. 
E' dichiarato vincitore il candidato collocato al primo posto della graduatoria di merito, formata sulla base del punteggio 
complessivo. 
La graduatoria sarà resa pubblica mediante affissione all'Albo Ufficiale di questo Ateneo e pubblicazione sul sito internet dell'Ateneo, 
alla voce http://www.iuav.it 
Dalla data di pubblicazione della graduatoria decorre il termine per eventuali impugnative.  
 

Art. 8 - ASSUNZIONE IN SERVIZIO 

Salvo limitazioni imposte all'assunzione in servizio dalle norme vigenti, il candidato dichiarato vincitore sarà invitato a 
stipulare , ai sensi del C.C.N.L. vigente relativo alla dirigenza, un contratto individuale finalizzato all'instaurazione di un 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato nella qualifica di Dirigente di ruolo in prova nella carriera dirigenziale delle università 
e degli istituti universitari, con diritto al trattamento economico iniziale previsto dalle norme in vigore, agli assegni ed alle indennità 
spettanti per legge. 

II periodo di prova ha la durata di sei mesi. Decorso il periodo di prova senza che il rapporto di lavoro sia stato risolto da 
una delle parti, il dipendente s'intende confermato in servizio. 

Il vincitore sarà tenuto a presentare, entro trenta giorni dalla data di stipulazione del contratto di lavoro individuale, 
la documentazione prescritta dalle disposizioni vigenti. 

L'assunzione in servizio è comunque subordinata alla verifica della copertura finanziaria nel bilancio di Ateneo. 

 

Art. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art.13 del Decreto Legislativo 30/6/2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso l'Università IUAV di Venezia, per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati presso una banca dati 
automatizzata, anche successivamente alla eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per finalità inerenti alla gestione del 
rapporto medesimo. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. 
L'interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto Legislativo tra i quali figura il diritto di accesso ai dati 
che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il 
diritto di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell'Università IUAV di Venezia. -titolare dei trattamento. 
Il responsabile del trattamento dei dati personali è il Direttore amministrativo. 

ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rimanda, in quanto compatibile, alla normativa vigente in materia. 

Copia del presente bando è disponibile presso l’area dei Servizi al personale-Servizio selezioni e valutazioni 
comparative, ed è consultabile sul sito web http://www.iuav.it 

TABELLA A TITOLI DI PREFERENZA E PRECEDENZA 



A parità di merito i titoli di preferenza sono: 
1) gli insigniti di medaglia al valor militare; 
2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 
3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 
4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
5) gli orfani di guerra; 
6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra; 
7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 
8) i feriti in combattimento; 
9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché i capi di famiglia numerosa; 
10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti; 11 ) i figli 
dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 
12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
13) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti in guerra; 
14) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti per fatto 
di guerra; 
15) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti per 
servizio nel settore pubblico e privato; 
16)_coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 
17)coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno 
nell’amministrazione che ha indetto il concorso; 
18) i coniugati e i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico; 
19) gli invalidi e i mutilati civili; 
20) militari volontari delle forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o rafferma; 
21) coloro che sono impegnati o sono stati impegnati, entro la data del 31.12.,1997, per almeno 12 mesi, in 
progetti approvati ai sensi dell’articolo 1, comma 1, D.L. 01 ottobre 1996, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 28 novembre 1996, n. 608, nei lavori socialmente utili per i quali è stata prevista la medesima 
professionalità richiesta dal posto messo a concorso. 
A parità di merito e di titoli di preferenza la precedenza è determinata: 
a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; 
b) dall’aver prestato lodevole servizio nella amministrazioni pubbliche. 
c) dalla minore età. 
 
Venezia 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
dott. Massimo Coda Spuetta 
 

 
 
 
 

 

 


